ESTRADA DE BENFICA, 529 – 1549-020 LISBOA – TEL.: 217 101 200
FAX: 217 101 235
MO-PR11-06/V05

Ata n.º 1
Prémio Literário “Belas Letras” – IPL 2025

Aos dezanove dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, pelas dez horas, reuniu
em teleconferência o júri do Prémio Literário “Belas Letras” — IPL 2025, nomeado pelo

Presidente do Politécnico de Lisboa, Prof. Doutor António da Cruz Belo.
Estiveram presentes todos os seus membros: Prof. Doutor Ricardo Pinheiro, que

presidiu, e os vogais Prof. Doutora Marta Mendes, Prof. Doutora Adriana Cardoso e Prof.
Doutora Antónia Estrela.
A reunião teve a seguinte ordem de trabalhos:
1 - Definição dos critérios de seriação

2 - Organização do trabalho do júri
3 - Marcação da reunião para deliberação

No que diz respeito à definição dos critérios, foram propostos os seguintes parâmetros para

a seriação dos candidatos:
Ori+Coe+Cor:

Ori — Originalidade / criatividade (0-10)
Coe – Coerência / coesão (0-5)

Cor — Correção linguística (0-5)
O prémio será atribuído ao primeiro texto de cada categoria com maior pontuação e as

menções honrosas serão livremente propostas por um ou mais membros do júri. No
caso de haver propostas de atribuição de menções honrosas, estas serão aprovadas se

houver consenso unânime.

O júri decidiu também que a análise das candidaturas será realizada por todos os

membros do júri, salvo pelo presidente.

As propostas anteriormente enunciadas foram acolhidas pelos membros do júri por
unanimidade.

ESTRADA DE BENFICA, 529 – 1549-020 LISBOA – TEL.: 217 101 200
FAX: 217 101 235
MO-PR11-06/V05

Por fim, foi estabelecido que a reunião para deliberação se realizará no dia 31 de março
de dois mil e vinte e cinco, pelas 10 horas, por teleconferência.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião pelas dez horas e trinta minutos. Esta
ata, depois de aprovada, será assinada por todos os membros do júri.

Lisboa, 19 de março de 2025

O Presidente de Júri

Prof. Doutor Ricardo Pinheiro

Os Vogais

Prof. Doutora Marta Mendes

Prof. Doutora Adriana Cardoso

Prof. Doutora Antónia Estrela

		2025-03-19T14:42:36+0000

		2025-03-19T19:46:12+0000